66
Responsio
Principis.

67
Viatuum, &
testimonium
virtutis eoru-
bus datum.

68
Quo se rece-
perant.

69
Supplicia
eorum, qui
causa iniurie
fuerant.

70
Moldauia
descriptio.

Soc.49.

state Princeps nomine Petrus, apud quem gratia plurimum valebat, & Magister erat cubiculi Bartholomaeus Bratus Lapulna Capitaneus, natione Epirota, religione Catholicus, eiusque conseruanda, ac restituenda inter paucos studiosus. Is fecit, vt Princeps etiamnum secta Ruthenus, omnes Caluini, Lutheri, Arijque ministros Moldauia pelleret, & ad deceptricos ab ijs populos dedocendos, excolendosque Catholicos, quorum ad millia quindecim censebantur, auxilia Societatis expereret. Interposuit Ioannis Archiepiscopi Leopolitani apud Sextum Pontificem autoritatem, dein Nuncij Apostolici Annibalii de Capua, postremo Legati Aldobrandini. Horum igitur nomine cum Claudio Generali actum est Romæ, & cum Provinciali Campano in Polonia, utrum pium negotium susciperent. Et Pontifex plane mandauit, & suas ad Principem literas paternæ curæ testes adiecit. Missi sunt tres initio Sacerdotes cum Laico, Stanislaus Varfeuitius, qui coram inspiceret statum rerum, ac protinus renuntiaret: mansurique in Moldauia Ioannes Kunig Schonhouianus, & Iustus Rahab. Ineunte Septembri ad Principem peruenere, qui cum aula sub pellibus agebat in campo ad pestilentiae fugam, quæ late defœuebat. Excepit eos perbenigne Petrus, Pontificisque literas verterebundus exosculatus capitii impo-
suit: tum iussit Patres, quoniam oppidum Kotnar, vbi sedem ijs paraue-
rat, infestum habebat lues, domicilium sibi arbitratu suo deligere. Inter munuscula dederunt ei Patres libellum, in quo sacra Martyrum certa-
mina æneis formis affabre excusa visebantur. Quæ dum verlatæ sunt ab Sancti Petri conspectu occasionem sumpxit ostendendi, quam ab Catholicis non-
procul abeslet. Ex Græco Monacho, qui intererat, cum quæstuiisset, quid de primatu Sancti Petri sentiret, ac Monachus respondisset, fuisse qui-
dem illum inter Apostolos ordine primum, sed potestate parem. Insti-
tituere, cuinam claves, quæ summam potestatem indicant, Christus Primitus Pe-
Dominus tradidisset? Nec Calogerus abnuit traditas Petro, Tum Prin-
ceps, At Petrus cui post se habendas reliquit? Cumque ille hæceret,
Fare, inquit, Apostolus vbi posuit moriens caput suum? Affirmante Mo-
nacho haud dubie Romæ, Ergo excepit Princeps, vbi caput suum po-
suit, ibi etiam traditas sibi claves reliquit. Contra quæ nihil succurrunt
Schismatico, quod asserret. His, & alijs documentis apparebat Principis
ad Romanis Pontificis imperium, & Catholicam fidem propensio. Ceterum
eam sparsū degerent longe, itaque Catholi, nec usquam illus afovet
Pastor, prima in eo collocanda videbatur industria, vt instituerentur pau-
latim, qui poscent in Parochorum suffici munus. Nihil autem opportu-
nius ad id offerebatur, quam ut Seminarium aliquod conderetur, exper-
tum iam, & vulgare subiidium: quod tamen pra inopia Princeps, gra-
uique tributo, quod Turcae pendebat, liberalius pollicebatur, quam re-
posset præstare. Itaque hoc in primis renuntiavit Varfeuitius Legato, &
Nuncio Apostolico apud Sextum curandum. Reliqui duo Patres,
qui in Moldauia cum Socio substitere, delecto interim ad incolendum Op-
pido, cui Romanum est nomen, quod ipse amnis Moldauus alluit, deser-
tam illam, ac dissipatam vineam magno animo, conatusque perpurgare, ac
restituere cœperunt.

In ipsa quoque Hungaria aperiebatur campus per amplius industria
Christi præconum: nisi quod Thurociensis Præpositura ad excitandum Col-
legium à Cæsare superiore anno collata, prægrandis videbatur molis, &
religiōse tranquillitati parum conueniens. Erant præterea quidam nobis-
lium Hungarorum, qui ægre ferrent ablatum nobilitati tantum dignitatis
subsidiū. Hæc fecere, vt multum consultaretur: retinenda nec ne Præ-
positura, an minus impedita, & inuidiosa Collegio fundamenta curare
satius foret. Dum autem in omnes partes cura diligenter intenditur, vi-
tiū est in præsentia nihil mouere. Nam præter lenitatis, & inconstan-
tiæ

71
Princeps
Moldauia
auxilia So-
cietas ex-
pedit.

72
Patres ad
eum perve-
nunt.

73
Principis
Moldauia
prudens di-
spuratio de
Christus Primi-
tri.

74
Opera Ca-
tholice reli-
gionis resi-
tutioni in
Moldauia
nauata.

75
Deliberatio
de Thuro-
ciensi Prao-
positura, an re-
tiuenda So-
cietas.

tiæ periculum si adeo præceps mutatio fieret, dubium non esse quin. Præpositura subiecti populi, si ea in Collegij maneret iure, multo facilius conferuaretur in fide, abductique reuocarentur, cum metuendum ex altera parte esset, ne si in ditionem haeretici cuiusquam Dynastæ venirent, funditus in exitium traherentur. Constatbat præterea multo stabiliorem fore Collegio Sedem ita in ea regione fundato, quam si nihil aut parum haberet soli, iurisque. Nusquam fere Societati non esse ardua initia: sed tandem patientia, ac perseverantia nihil obstat. Præpotenter Deum ad superandas difficultates, quæ eius pro gloria subirentur, propitiis adiunctorum manus, & ancipitibus ceptis secundum exitum, quod alibi, & præsertim in India experimento patebat, daturum. Neque enim minus Pannonicas oras sanis cultoribus, quam Indicas indigere: neque minus de Haereticis, quam de Ethniciis laborandum, cum & grauius sit malum haereticorum, & nobis ipsi arctius, quippe sacri lauaci nexus coniuncti, ac denique maius periculum ex ipsis, tanquam ex vicina contagione immineat nationibus integris. Igitur cum statisset de Præpositura nihil mutare, magna restabat dubitatio de Sede Collegio ipsi legenda. Interim Selliae quidam Patrum, alij Varallia cum penitus cultum sacrorum deformatum, moresque gentis corruptos reperissent, eo cum successu restituenda, excolendæque pietati nauabant operam, ut hæc ipsa exordiorum felicitas ad maturandum Collegium inuitaret. Inter hæc Crumlovienis Collegij initium.

76 Crumlovienis Collegij initium. rite possesso, & celebrata. Guilielmus Vrbinus, qui & Rolenis Fundator, cum aliquot Dynastas, & Anthoni Amstelitem Barensem, Ponificium ad Cesarem Nuncium, augenda celebritatis causa accessisset, ijs spectantibus ius Collegij in Provinciam Georgium Baderum transluit: ille que ei post Sacrum ab Nuncio Pontificio praecatum Candelam tradidit Fundatoris insigne. Factum sub hæc initium scholis tribus, haud sine venusto Dramate: quarta Elementariorum classe externo Magistro delegata. Sociorum numerus ad quindecim amplificatus, quibus idem, qui modo stationi præterat, Bernardus Coccius primus loco Rectoris praesul. Nimirum quo operarum maior factus est numerus, hoc & in oppido, circaque per agrum res Catholica cumulatius, ac melius gesta, latissimis oppidanis, maximeque Collegij parente Guilielmo, qui totam ditionem suam volebat, gaudebatque sacris bellatorum Christi excursibus per viam esse. Multo etiam sub annum extremum ad vicinum auxilia flagitantem Pastorem. Sacerdotes duo. Duo oppidula, quæ nec arte villa, nec vi poterant ab heresi deterri, ad legitima sacra traducta. In conuersis ducenti Patres familias numerati. Fortis interim miles, & spolijs diues, missionem bonam à Cœlesti Duce accepit Olomuej Ioannes Aschermanus, Littouensis patria, natione Moranus, iam inde ab seculi anno 1557. sub signis in Societate veritus. In Hungaria, in Polonia, perdiuque in Austria, presertim Vienna docendo, concionando, domesticos regendo, fideliter Deo, Ecclesiæ que eius militauit. Exemplo erat maxime cum docens Viennæ in Academia publica sacram Theologiam, quicquid inde vacabat, ad proximorum conferebat obsequia. Nunc ad carcerem, nunc ad Nosocomia itabat, nunc ad ægrotos per Vrbem, ad quos frequens accersebatur. Sacris vero diebus matutinum tempus omne expiandis confitentibus dabat: pomeridianum concionibus, alijsque misericordie, & pietatis officijs. Iuabant firmitas virium, & parsimonia temporis, ut ad tot, tamque diversi vnum sufficeret munia. Supremum denique morbum Olomucij, dum maiore caritate, quam cautione in Nosocomio presto est ægrotis, contraxit. Inde confessus mire recreauit Fratres in ultimo spiritu, quem effudit dulciter hymnum Ave Maris Stella decantans. Nempe ut in Virginis laudibus, cuius semper præcipuo in obsequio vixerat, vocem, vitamque consumeret.

77 Duorum op- piorum ab heresi con- uertio.

78 Mors, & vir- tutes oan- nis Ascher- mani.

Soc.49.

Ad fines Stiræ inferioris, qua in Hungariam vergit, Fustenfeldia est Ciuitas non ignobilis, in hanc missu Caroli Archiducis Michaël Cardaneus cum Socio profectus miserum in modum depravata inuenit omnia. Ca-
 tholici erant perpauci, qui Catholico instituto communicarent numero omnino tres. In propinquum pagum accurrebatur ad haereticam concio-
 nem. Tanta super hæc tenacitas, ac sitis furtuarum aquarum, vt vbi Michaël obiectare se se, deterrere populum ab audiendo Haeretico, Ca-
 tholicos introducere ritus coepit, nullas non admouerint machinas, quo
 pia coepta turbarent. Sæpius Principem, & Nuntijs fatigarunt, & lite-
 ris quibus, vt pondus à consensu suorum addorent, modo octodecim,
 modo nouem & quadraginta apposuerunt signa. Primarium virum,
 penes quem iurisdictio erat, quod Catholicus factus esset, veneno subla-
 tum fulpicio fuit: quiq[ue] ei succelerat, posteaquam & ipse resipuit,
 ferro aggressi duobus vulneribus impositis pro mortuo reliquere. Denique
 vulgo auditæ sunt voces sæpe testantium, se quamvis luce clarius ob ocu-
 los poneretur veritas, subituros tamen potius æterna supplicia, quam vt
 Lutherum suum, sub quo totam egerant vitam, deserere, & ad Papam
 transire animum inducerent. Dum tamen fretus caelesti ope Michaël in-
 stat operi, nec labori, nec Doctrinæ parcit, solidisque veræ fidei firma-
 mentis paternas admonitiones miscet, atque omnia vite sua rectis exem-
 plis, & Christianæ pignoribus caritatis ornat, & roborat, in tantum
 profecit, vt sub Pascha trecenti triginta duo in Paræcia sacram Eucha-
 ristiam rite perceperint. Sub festa natalitia plane ciues omnes quatuor
 demptis, quos Pater haud dum satis instructos tenuerat, Senatores præ-
 ter unum, omnes ad avita sacra redierint, multaque instituerint pietati
 augenda: inter alia, vt sexta quaque feria priusquam in consilium conue-
 nirent, sacro interessent, Sacerdoti ob eam rem stipendio, vt promptum
 sacrum esset, decreto. Quæ omnia tanta populi profecta voluntate sunt,
 ac latititia (quæ est natura omnium recte factorum, vt duriora principia
 exitus incundissimos habeant) vt se se ipsi mirarentur, & suam priorem
 cæcitatem, cum acri detestatione Impostorum, miserarentur. Satis hæc re-
 ligionem recte, ex animo receptam probabant: ac præterea pietas in-
 frequentando sacrificio Missæ, & sub vnica specie Eucharistia suscep-
 tio. In vicinis etiam oppidis sexenti pagani, quos nulla ante infregerant pœ-
 nae, ad ritus Catholice communionis volentes translati, Sacerdotibus
 vbiique ad officij sui partes excitatis, & institutis. Haud euentum dissimi-
 lem in superiori Germania fortitum oppidum Lauffenum, iam inde ab eo
 tempore, quo Basilia, cuius Diœcesi subest, ab Romana se Ecclesia ab-
 scedit, haeretica tabe corruptum. Iacobus Christophorus Episcopus Basileen-
 sis, & Apostolicus ad Heluetios Nuncius Octavius Paravicinus, qui po-
 stea factus est Cardinalis, institerit autoritate Pontificis interposita, vt eò
 de Societate quicquam mitteretur. Ab Lucernensi Collegio probatae vir-
 tutis, industriaque Sacerdos Iodocus Itæus unum dūtaxat in mensem-
 datus. Successu mox inuitante, & instante Nuncio, spatium ei in men-
 ses quatuor prorogatur. Quo longior mōra hoc melior erat euentus.
 Itaque iam Pontificis iussum præcisum denuntiatur, inceptra ne deseran-
 tur. Mitteritur ergo Iodoco auxilium, atque solatium alter Sacerdos, nec
 vita laudibus, nec sedulitate operis dispar Marcus Grafius: adeoque con-
 cordi, ac fideli constantia boni Partes intendere laborem, vt anno inse-
 quenti postridie Natalis Sancti Lucæ, cum iam ipsi superatis difficultati-
 bus, & idoneis ad promouendum opus recte institutis Sacerdotibus, ad
 Collegium recessissent, tota Cittas cum quinque circumiacentibus pa-
 gis, præfecturaque Zuingensi, electo concionatore haeretico, & clausa
 Synagoga Lutherana, consensu communis ad Ecclesiam Romanam ultro
 se adiunxerint, datis ea de re ad Episcopum literis, additaque sponsio-

79
Missa in Fu-
stefeldiam.80
Obstinatio
immanis Ha-
reticorum.Mirabiliter
victa.81
Lauffenum
oppidum
opera duo-
rum Patrum
Ecclesiaz re-
stitutum,

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.I.

Ccc 2 ne,

ne, vna cum vxoribus, & liberis; etiamsi profundendus sanguis esset obdientes Ecclesiæ victuros, ac morituros. Cuius rei lætitia gestiens Antistes literas ad Patres gratulatorias dedit, vt & ipsi è suorum laborum seminibus lætitiae fructum degustarent. Lucernensis templi lapidem, primum idem Apostolicus Nuncius tertio Idus Martij, qui dies in secundam Magni ieunij Dominicam incidit, communis Ciuitatis lætitia posuit, quod extruendum Vrbis Prætor Ludouicus Pfifferus impensa sua suscepit.

82
Templi Lu-
cerneñsis
fundatio.

Aucta Rhenana Prouincia Monasteriensi Collegio. Vrbs est Monasterium Vestphaliæ, seu veterum Saxonum caput, Miningerdefurda olim vocabulo, quam Carolus Magnus subactis, & Christo adiunctis Saxonibus Episcopalem Ecclesiam fecit, Sancto Ludgero præposito. Vbi cum Hermannus Episcopus, qui S. Ludgero successit, templum Deiparæ, & Monasterium dedicasset, id adeo breui inclaruit, & accolaram frequen-
tia celebratum est, vt inde paulatim in urbem ipsam, veteri abolito, nomen transferit. Est vrbs per ampla, & frequens, quippe maritimis op-
portuna, terrestribusque commercijs, feraci solo, Cælo salubri. Multa
humanitas Ciuiibus: religionem incorruptam ab Lutherana usque tempe-
state cum tenuissent, tartareo demum vnde vndique, maxime per Saxoniam,
grassante incendio, & ipsi ambusti sunt. Impius quidam presbyter

Bernhardus Rotmannus Lutheranam primus nequitiam introduxit. Sed mus à quo, & quando, quia id ferme hæreticis euenit, quod per montis abrupta ruentibus, Monasteriu qui ut semel cooperunt in præceps impetum, in aspreta, & faxa alia ex introductus, alijs illiduntur: idem Rotmannus post paulo Lutheri pertulsi, Anabapti-
Qui mox mu starum inuexit fatuitatem, atroci plane successu. Nam sub annum secu-
tatur in Ana li huius tertium, ac trigesimum, cum, & numero, & viribus increuisse
baptismum.

85
Annua Ty-
rannus Ba-
taui Sarto-
ris.

sc ultra spem viderent, electis Magistratibus, occupato rerum omnium dominatu, ipsi sibi fanatici homines Ioannem quendam Sartorem Bataui cooptarunt Regem. Annū ferme impia stetit tyrannis: qua per instan-
vum demum ab Episcopo depulsa, & vrbe in porestatem redacta, quan-
quam is, & meritas de latronibus poenas sumpsit, ac repeti cultum fa-
crorum pristinum iussit, tamen spuria vitulamina, nec parua, nec pauca resederunt: & periculum gliscebat assidue ex vicinorum affatu. Itaque bonos viros ad remedium, ac munimentum intentos, eò gravior extimulabat cura, quò recentior Anabaptistarum ante oculos furor obuer-
sabatur. Ea maxime sollicitos cura habuit, pro singulari corum pietate, Ioannem Cluijæ, ac Iuliæ Ducem, ad quem Monasteriensis administratio delata erat, & Godefridum Rosfeldium Ecclesiæ quidem Decanum. Hi cum animaduerterent per languidam populi, recentisque ætatis culturam, maxime errores propagari, vehementer Ciuitati commodam rati fore So-
cietatem, quæ & spargenda per rudes Catechesi, & occupandis casta, Doctrina nouellis ætatis, cæteraque sua industria serpens malum siste-
ret, vehementer de ea accersenda contenderunt. Domicilium ei Dux in vrbe destinare conatus est, de ære suo additurus, quod ad prima ce-
pta sufficeret. Cæterum cum Ciuium multi nescio quid ab Iesuitis, quos non aliunde magis, quam sparsa ab hæreticis infamia norant, me-
tuerent, ne qua daretur causa tumultui, non ultra processum est. At Decanus cum anno 1582. cum Francisco Costero, per id tempus Rheni Prouinciali, magnopere egisset, isque rem haudum maturam censi-
ser, nequaquam abstitit cœpto. Multo quin etiam acrius institit, po-
stequam anno 1585. à Canonicis Princeps, & Episcopus Monasterii po-
stulatus, probatusque est Ernestus Bauariae Dux Archiepiscopus Coloniensis, quem Decanus valde in Societatem propensum non ignorabat. Ac-
cito ad se Oliuerio Visitatore, quid instituta Societatis, rationesque Col-
legiorum ferant, edicxit: nec tamen optatum exitum, nisi è Cælo, vn-

86
Ad conferva-
tionem reli-
quiæ Religio-
nis expedita
Monasterij
Societas.

87
Collegij Mo-
nasteriensis
motio lon-
go tempore
tracta.

Soc. 49.

de & iuuuisse opinari æquum est, vidit. Nam anno 1586. Quinto Kalendas Nouembris pius vir pie decessit, condito testamento, in quo pecuniam ad Collegij impenſam non paruam legauit. Vrgentibus inde testamenti procuratoribus, cum Ernestus non solum autor, sed & hortator accederet, & à frequenti Canonicorum Collegio res probata esset, Petrus Michaël primo huius anni vere Monasterium mittitur, qui cum virtutis, Doctrinæque suæ experimento planiora omnia reddidisset, transactum de Collegio est, ac missis subinde Socijs ipse Michaël primus Rector est declaratus. Principio nouam Religiosorum Coloniam haud æquis oculis Ciues videbant, harente etiamnum è famosis hæreticorum fabulis præiudicio, Iesuitarum nationem pessimam quandam sectam esse, plenam inhumanitatis, atque barbariae. Quæ cum usus dein sensim refutaret, tanto iucundiores pietas, & humanitas, & virtutes reliquæ, quo minus expectatae, accidebant. Dum autem idonea Sedes Collegio queritur, quidam euenit, quod valde homines aduerit. In ijs, qui Societatem repulsa volebant nobiles duo iuuenes Canonicorum è numero pugnarant acerrime: cumque iam de Collegio in quibusdam ipsorum Canonicorum ædibus, & in agro, quem dominicum vocant, ob situs amplitudinem, ac loci immunitates statuendo ageretur, illi in suam capitam execabantur, si quam in rem, que Iesuitas attingeret, præterquam ad eos expellendos, adduci se sinerent. Paucis post diebus inter nuptiale coniuivium cum petulantius agerent, admoniti modestia ab Equite Melitensi, admonitione in contumeliam accepta, in hominem irruunt, & in præsens cohibiti, in digressu forte rufus oblatum insectantur, quoad in Coemeterio, quò se fuga eripuerat, consequuti confodiunt. Quo ex indigno facinore non solum honoribus spoliati, sed etiam, quod famulis Dei inique struebant, summo iure luentes, Ciuitate sunt pulsi. Eoque propensi, & cumulatiæ ædes Collegio cum horto, & prato, quæ fluuī Alpha irrigat, siue ad usum, siue ad amoenitatem percommodis, attribute. Potridie solennium Sancti Lucæ, vulgatis iam per excusum Typis indicem scholarum titulis, decantato magnifice in æda primaria Sacro, cum elegantibus Oratorum, ac Poëtarum prolusionibus, deque Philosophia, ac Theologia concertationibus gymnastici labores incepit. Quatuor inferiorum disciplinarum, tres superiorum discrete classes. Auditores primo septingenti, mox alijs, atque alijs è vicinitate confluentibus, mille pernumerati sunt. Multo iam magis Ciuitas conciliata est, vbi institutionis literaria specimen degustauit. Delectabat domi patres familias suorum quemque in præparando Schola stico penso puerorum sedulitas, intelligentes è dissentium diligentia, dexteritatem, curamque docentium. Verumeni uero tanta Societatis propinquitas non leuiter hæreticos circumcoentes vrebant. Sed belle cecidit Osnaburgensi quodam in oppido, vbi cum Lutheranus declamator Monasteriensis Ciues acriter morderet, quod Iesuitis urbem suam patefecissent, simplex vulgus, vt Iesuitarum nomen audijs, flexo poplite, & apertis capitiibus reverentiam exhibuit: idque cum iterum, ac tertio, & quoties nomen idem ad aures accideret, faceret, stomachari Prædicans, ac prope disrumpi, tandem aperte denunciat, attendant immoti, de Iesuitis se loqui hominum seductoribus non honore, sed omni probro dignis: at populus nihilominus tum quoque caput aperuit, vt exinde consulus omnia mentione seditionis rabula abstinere coactus sit, ne cum ignominia sua venerationem ijs crearet, quibus serebat infamiam. Vrbs item Saxonie Hildesheim est, quo anni superioris exitu Canonicorum vocatu Ioannes Hammerus Goslariensis cum adiisset, mirum quantum viti religione, sapientia, eloquentia, summaque laborum contentionе in minima valetudine, vniuersa Ciuitas capta est. Itaque non modo nullam admittabant

88
Petrus Mi-
chael pri-
mus Rector
Monasterij.89
Duo Cano-
nici ad So-
cietatem
Monasterio
eiciendam
concurati, ejus
cunctur ipse
merito atro-
cium facino-
rum.90
Collegium
Monasterij
Institutum.91
Declamatio-
nis hæretice
in Iesuitas ri-
diculus enen-
tus.92
Hildesheim
Vrbs Colle-
gium expe-
tit.

93
Enfordia
vulter con-
cionibus cul-
ta.

94
Collegij Bas-
densis defi-
gatio irri-
ta.

95
Ioannes Pi-
storius con-
verlus.

96
Nouitius ab
Hæreticis
captus, & di-
missus.

97
Alterius So-
cij captiu-
tas, & libera-
tio.

98
Duo è no-
stris occidun-
tur à Latro-
nibus.

rebant de eius discessu mentionem, sed omni cœptum est agi conatu de Collegio primo quoque tempore aduocando. Optabili quoque cum fructu Michaël Scilingius Enfordia hoc etiam anno cum Petro Tauera mundano Sōcio perfueravit. Audiebatur autem non à reliquis solum Cathelicorum, sed etiam ab Hæreticis, certatimque ad varia tempora euocabatur. Sed latissimam fecere messem sub ferias Paschales ex Collegio Treuirensi duo Sacerdotes Sirichij, quod Dicecensis Treuirensis est oppidum, in Lotharinga ditione super amnum Mosellam. Ibi præter alia emolumenta, homines sexaginta hæresim abiectere. Archiepiscopus Treuirensis ædificationem noui Collegij solenni cæmeratione Treuiris inchoauit. Marchio Badensis Collegium in suo Oppido Bada meditabatur, iamque destinato loco, & vestigalibus, prope erat ut recipere, & Socij ad incolendum mitteretur, cum morte sublatuſ est. Imbecillitas humanae eò clarus documentum, quod simil in medio apparatu nuptiarum cecidit. Inter reuocatos ad fidem magni fuit nominis, & momenti Ioannes Pistorius, vir oppido eruditus: educatus in Lutheri disciplina, tandemque spurcas hominiſ stomachatus ineptias, ad Caluini testiores dolos transferat, cum viuis Sociorum congressu, ac disputacione edoctus quemadmodum Sancti Patres expendendi essent, salutare monitum probans, Catholicorum monumenta accuratius versare, ac fidelius ceperit. Inde vsum cum Societate frequentans, & scrundis Sanctorum voluminibus insistens, magis magisque Deo intus illucescente, usque eò profecit, vt die Pentecostes in Spirensi Collegio damnatis erroribus, palam reconciliatus Ecclesiæ Sanctæ, Deoque sit. Ac protinus exorsus Hæreticorum fraudes, quo notiores habebat, eò neruosi, & voce, & stylo retexere. Totus interim Rhenus, ac pleraque Belgij armorum strepitu miscebantur: impeditissima erant itinera, vt non sine insignibus cælestis tutelæ pignoribus ad necessaria Collegiorum, aut proximorum fas esset exire munera. Nouitius rei domesticæ Coadiutor dum Treuiris Confluentiam pergit, vt Lotharingum declinaret militem, cum in Oppidum Traerbachium diuertisset, male multatus est à praefidiarijs hæreticis; tamen cum ad Consulem perductus suppliciter ingenua prouolutus libertatem peteret, præter omnium opinionem libertus missus, monitus tantum ne ad eas amplius partes accederet. Alter eiusdem sortis Coadiutor Aegidius Vandeboz nomine, dum in Sylvæ Collegij Brugensis in domesticos usus ligna cædit, captus Vlissingam abducitur. Praefectus homo erat Anglicanus, & quanquam hæreticus non tamen expers humanitatis, cum interrogasset quis esset, quid artis profiteretur, cognovissetque hominem de Societate esse culine operatum, delectatus hominis innocentia, atque simplicitate, duci in culinam, & consuetos sibi obire labores iussit. Qui dum fideliter paret, ita omnium sibi animos adiunxit, vt fineretur pro sua voluntate precationi dare operam, per totum ire oppidum, de religione sermones instuere. Demum non alio pretio, quam cum gregario milite permutatum, non modo Societati eum Praefectus reddidit, sed etiam viatico benigne instructum dimisit. Ceterum haudquaque parem sortiti casum Scholastici duo tyrones. E sua copia Coferus tres mittebat in Austriam, Baderi Provincialis rogatu, curriculum Philosophiae permensos. Bataui erant natione, lectæ indolis. Duo erant germani Fratres Riccardus, & Arnoldus Biler, tertio Jacobus Lappius nomen. In Sylvam prope Treuiros cum venissent, rusticorum manus Riccardum, & Jacobum inuadit, atque in interiora abductos, alterum ferro, alterum laqueo enecant, ac spoliant. Arnoldus forte substiterat ad colligendum in sarcinulam pallium, cum prægressos duos, latrones inualeat: itaque fuga arrepta, quanquam rusticorum quidam inseguuti sunt, Deo tutan-

Soc 49.

tutante, euanit, ac demum Treuiros sospes peruenit. Occisorum corpora multis post diebus alterum alteri superiecta Crucis in modum: & quamvis loca essent lupis infesta, omnino ab ijs intacta reperta sunt. Verosimile est insignem recepisse mercedem in Cælo, qui in primo ferores spiritus, dum ad incruentum pergunt religionis martyrium, vitam in obedientie cursu fuderunt. Eoque ipso die mane antequam syluam intrarent, magna cum pietate, & Parochi (vt postea narravit) ædificatione, in proximo pago Diuino sacrificio interfuerant.

Inter obitas à Patribus Belgis excursiones saluberrima fuit, quæ Ernesti Principis missu ad Mesacos suscepta est. Hi vrbem incolunt in Leodiensis Diœcesis finibus ad Mosam, cui nomen vulgo Maësyk. Nicolaus Hirtius de Fal cum Socio Sacerdote, & Collegij Traiectensis Rector Ioannes Helmontanus totum ibi ieunij tempus, deinde magnam æstatis exigerunt partem, inuitante successu. Renouationem morum velut à capite à Christianis puerorum rudimentis exorsi. Ex tribus eos literarijs ludis conuocabant, incidentibus adolescentium studia Decano cum Collegiis suis, Prætore cum Consulibus, ac Senatoribus, qui nunquam ab sacro ludo passi sunt autoritatem præsentia suæ desiderari. Vnum quoque è Ludimagistris Prætor, quod parum utilia pietati doceret, eiecit. Ad perennitatem mox religiosæ institutionis, in omnes scholas Leidesmæ Cathechismus inductus, data opera, vt eius generis libellorum magnus numerus, itemque magnus Rosariorum adueheretur. Libri autem, siue perniciosi, siue leuiores amoti. Longum sit in promiscua multitudine correctos mores, vitia excisa, noxarum expiationes ex longo, vel etiam à primo ævo repetitas exequi. Centum ferme etiam hæresum laqueis expediti. Gemino Virginum Coenobio, & Nosocomio item consultum. Ad hæc imperatum a Principe, vt etiam Episcopum mitteret, qui ab annis viginti intermissum sacri Chrisnatis signum, carentibus impertire: quod populus frequens magna voluptate, pietateque, vt à Patribus institutus fuerat, suscepit. Sacer item ornatus templorum, & altarium instauratus, & in Fidelinum sepulchra Coemeterium consecratum. In sacris ad populum tractatibus, ea præcipue, quæ superba Hæreticorum aspernatur ignavia, in existimationem adducta. Obtulit occasionem promulgatum à Pontifice Maximo propter Ecclesiæ necessitates Iobelæum, de ea re, summi potestate Pastoris, quæ admodum euiluerat, disserendi. Actum de Sacrosancto Missæ Sacrificio: inque Rogationum diebus, de litaniarum vsu: inde habita supplicatio cælebritate, quantâ nulla vñquam oppidanorum memoria: vehementer quotidiana copta frequentari sacrificia: denique die Pentecostes Prætor, Consules, Senatus, & Ciuium ferme primi, ac locupletissimi, haud sine cæterorum admiracione diuinæ palam mensæ accubuere. Ita si idonea adsit cultura haud ægre sequitur ad pietarem, quod ducitur natura mortalium. Maxima dein Cærenonia diuinissimi Christi corporis anniversarium solenne celebratum. Vbi inflammatus est ad rem pro maiestate suscipiendam Prætor, is tum Senatum, tum primores oppidanorum facile incendit. Ergo mundities toto oppido, & ornatus statim curatur, aræ extruuntur, comparantur faces, quarum cum in oppido copia haud votis suppeteret, magnavis Traecto, Leodioque petita. Itaque demum pulcherrimo spectaculo in præcipuis Oppidi regionibus cum altaria excitata starent viginti, fasibus magno numero colluentibus, Senatu cum tribibus togato prosequente circumlata Diuina Hostia est, festum inter sclopotorum & majorum tormentorum applausum. Addidere supplicationi gratiam dispositi ad præcipias aras adolescentes, qui vernaculo carmine ex veteri, nouoque testamento veritatem, & laudes admirabilis Sacramenti concinne execabantur. Eodem die post meridiem Drama in scenam productum de veteri man-

99
Res Catho-
lica in Urbe
Maësyk felici-
citer curata,

ri manna, & nostra cælesti esca magno Ciuium assensu. Similia his in-

vicio minore Oppido Stochem curata: similia duo alij Sacerdotes Aqui-
grani, vnde octauo ferme ante anno tumultuum causa discessum erat,
geslere. Nullum initio cum ad conciones pateret templum, suum eis
Augustinianus Cœnobiarca patefecit. Inde primores Ciuitatis ædem San-
cto Foliano sacram ab Iulie Duce, cuius in patrocinio erat, imperra-
runt. Catholicorum lustrate scholæ, disseminati Cathechesim, & pueri

Cathechesim edoëti, haud sine grandiorum profectu. Vna & altera B. Vir-
ginis ex ætatum discrimine Sodalitas instituta, & alia de more edita ad
culturam pietatis, & firmamentum. Magno inter hæc animo, ac pro-
fectu profanos inter milites militum versata est Sacrorum industria. Ver-
dugi accitu ad exercitum in recipienda ex hostibus Bonna certantem Hen-
ricus Samerius missus, præclara de scelere fixit trophyæ: Coercuit di-
cta impia: sedauit dissidia. Ducum tentoria pellicibus expurgavit, non
sine muliercularum probris, ac minis: quæ miles Christi boni operis ad-
ditamenta non ægre ferebat. Denique omni officijs genere præfio omni-
bus erat, vt eò aduersus pietatis hostes mouerentur arma felicius, quod
ipsi pugnatores colerent fortus pietatem. Multò hæc eadem in Ducis

Parmensis Castris acta robustius, vbi perpetuo septem, interdum ad vi-
ginti desudarunt Sacerdotes. Præcerat vniuersis Thomas Sailius. Inter
alias alij dispersi cum agerent nationes, sape vnum in locum vniuersi
conueniebant, vt se se mutuis excitarent ad labores alloqujs, & consilijs erudirent. Vincentius Zelander, quæ vsui erant vitæ necessitatibus
impigrè cuique expediebat, singulorum stationes identidem interuisus.
Iucundum erat videre, quam obedienter miles in officio esset; ab viue
abstineret, ac furtis: atque ærumnas bellicas quanto perferret animo.
Procul hinc quoque Scorta, animorum & corporum pestis, abacta. Cer-
tae præterea decretæ leges in execrantes temere iurantes, in eos, qui
prouocarent ad singulare certamen, in ebriosos, in Helluones, militibus
ipsis multum volentibus. Pertinebat ad res Belgicas huius anni graue-
certamen à quibusdam Academiarum Louaniensis, & Duacena Doctori-
bus aduersus Leonardum Lessium, & Ioannem Amelium nostros in Col-
legio Societatis Louaniensi Theologiae Professores. Verum quoniam clari-
gatio hæc velut quedam, ac prima dumtaxat velitatio Belli magni,
& longi fuit, Opere proprio narrandi, Consultius visum est res natu-
rà connexas tractatione non sciungere. Quare ista nunc omittimus in-
aliud tempus, ac suum locum referuata.

Inter Gallicanas à bello pestilentiaque calamitates, annus abiit ad-
modum Societati pacatus, ac prosper. Prudens Laurentij Magij Visitato-
ris Religio animum Regis ita deliniuit, ac capit, vt cum rebus compo-
sitæ comeatrum ab eo peteret, negaret Rex consuetudine eius velle
se tam citò carere. Vbi tempestiuum foret vtrò se admoniturum.
Precatu eiusdem Odonem Pigenatum non modo in pristinam recepit gari-
tam, restituique ei prouinciam æquo animo tulit, sed sapius ad se ac-
citung ea comitate fiduciaque tractauit, vt Odo plurimum vereretur ne
in locum Augerij aulicis se tricis inuolueret. Idcirco maturauit quam-
primum abire Luteriâ Prouinciam lustraturus. Subinde Magius quoque
commemorans, quam Romæ opera sua desideraretur; quam ipsius Re-
gis interesset cæteras Gallicanas Prouincias abs se inspici, bonam abeundi
veniam impetravit. Circumire tamen Collegia nec festinatio, quæ Ro-
mam accersebat, nec obsidentia vias arma permiserunt. Prouincia Aqui-
tania loco Petri Lohierij, Clementem Puteanum, Lugdunensi Ludou-
cum Richeotum Prouinciales imposuit, quorum hic vicaria operâ Lugdu-
nensem, ille Francicam administrabat. Mauraco Sociorum Reliquias, quod
assidue circumstrepente hoste in medio versarentur salutis discrimine, nec

103
Prætermisso
concertatio-
num Belgic-
arum.

103
Gratia Ma-
gij, & Pige-
natij apud
Regem Hen-
ricum III.

104
Mauriacen-
te Collegii
ad tempus
relictum.

magis

Soc.49.

magis Oppidanis prodeissent, quam apud Hæreticos sua præsentia aggrauiarent inuidiam, rerum custodiâ viro bono, & amico delegata, omnino euocauit. Tum, ex itinere Lugdunensis Collegij rebus compositis, in Italiam remigravit. Noui Provinciales, & sua sponte, tanquam integris viribus, ac simul Præpositi Generalis, simul Visitatoris incitati monitis, 105 Pax, & disciplina domestica interuenient, & bella in Gallia florent.

omni studio prouehendis ad interiorem disciplinam Sodalibus institere: illud prouidentes, ut pro tumultibus publicis assidue preces ad Deum fierent, & alia diuinæ paci exposcendæ, nullo autem modo quisquam, seu foris, seu domi eas res, ne sermonibus quidem attingeret. Complebatur inter labores voluptate maxima Odo, tantam vbiique pacem, tantam excipienda culturæ facilitatem, proficiendique curam inueniebat. Quanquam dissiparet Lues Collegia, & multa peregre, & inter armorum licentiam, ac furorem Hæreticorum toleranda essent, tamen vigebat perfecta virtutis exercitatio: & laborum pro communi bono, arumnamrumque, & periculorum cupido. Præclaram quoque, ac numerosam summittebat Deus Nouitorum segetem: Collegia vndique noua petebantur: vndique Catechistæ, & sacri præcones expetebantur. Res maxime Parisienses florebant. Delectauit Ciues puerorum, è Catechismi schola supplatio, qui ab Professorum domo magno agmine candidati coronatique 106 Collegeum Parisiense auctum.

cantillantes pia carmina per vrbis magnam partem deducti sunt. Collegio additæ de Sacra Scriptura Hæbreaque lingua, & disciplinis Mathematicis scholæ, vt iam religiose absolutioni Academiae nihil deeiset. Numerus vero auditorum longe vltra capacitatem Gymnasij affuebat; quorum sexaginta supra ducentos Conuictores censemantur è bono genere: Nec diserebant ab ardore literarum studia pietatis. Itaque vt rebus diuinis amplior esset sedes, noui facilli iacta sunt fundamenta ab Lusignano Episcopo Cypri xv. Kal. Decembris. Apparuit super hæc communis Procerum in Societatem propensio in Conuentu, qui de publicis rebus ad extremum autumnum habitus est. Vbi cum haud recte sentientium non nemo agi vellet de Societate, vel ejienda de Regno, vel prohibenda docere, qui delectati referendarum ad conuentum rerum præerant, libellos ciuismodi, & sermones omnes reiecere; adjicentes id potius agendum, vt Collegia eius vbiique per Galliam ponerentur. Pauloque post Senatus quoque Parisiensis, Prioratu quodam nostris omnino ignaris attributo, benevolentia suæ pignus extare voluit. Nouas duci colonias difficultates temporum prohibebant, cum & turbulentissima essent omnia, & maiorem quandam tempestatem, tanquam intentæ vndique supra caput feedæ nubes portenderent, presertim ad exitum anni, vbi Dux, & Cardinalis Guij sublati sunt. Ergo cum Rothomagenses instarent, qui lepingenti è primoribus libello subscripterant, quo ab Cardinale Borbone id precabantur, cum Redonenses, & Altisiodorensis Antistes, tum ^{Multa Collgia petita.} Auscitani, aliisque, inchoata Aufcij statione: vnicum in Lugdunensi Pro-tum datum ^{Vnum tan-} uincia Collegium datum Aniciensibus. Merebantur id flagrantia, & Aniciense, perantiqua Ciuium studia. Quippe ab annis viginti eam curam coquebant & Antonius Senneterrius Præsul anno seculi septuagesimo sua sponte domiciliij ædificationem inchoarat, insignibus nominis IESV appositis. Est præterea Ciuitas Velaunorum caput, frequens, & ad omnem pietatem parata indolis. Vrbem habent in Clivo sitam, vnde vernaculum illi nomen Puy ex podio factum. Inclytum stat in summo Clivo Deipara templum, donarijs, præsentique Virginis adiutorio late claram per Gallias. Igitur cum multis legationibus ad Visitatorem Magium, & ad Provinciale Richeomum, tum etiam ad Generalem Claudiam literis; tandem cuncta in usus necessarios suppeditatura instaret Ciuitas, voti compos est facta. Locus Collegio capitus est opportuñor, quam vbi designarat Antistes. Quoad ibi nouum extrueretur domicilium,